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ÚVOD

Žijeme ve světě, který se neustále mění, dynamicky se vyvíjí, přicházejí nové

poznatky, nové technologie, nová změna potřeb, přání zákazníků, atd. Dopad není jen

na člověka jako takového, ale na celou společnost. Firmy na tyto změny musí rychle

reagovat. Úspěšné firmy si již uvědomily, že pokud chtějí dosáhnout dobrých výsledků

a obstát na trhu, musí mít nejen vynikající technické vybavení, odpovídající technologie

a vypracovanou prodejní taktiku, ale potřebují získat kvalifikované pracovníky a cíleně

dbát na rozvoj jejich dovedností a znalostí. Proto nestačí, aby firma pracovníky jen

zaměstnávala a odměňovala. Nejcennější, co firma má, jsou tedy lidé a především jejich

znalosti a dovednosti, které je nutné dále rozvíjet. Jen tak lze dosáhnou stanovených cílu

firmy, obstát v ostrém konkurenčním boji, a to bez ohledu na to, jaké poslání firma má.

Ze vzdělávání zaměstnanců ve firmě neplyne jen ekonomický prospěch, ale i možnost

pracovní motivace a seberealizace zaměstnanců. V dnešní době je rovněž

nezanedbatelné zkvalitnění výrobků a služeb zákazníkům a zlepšení jména (image)

firmy.

Dle Tureckiové „Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať je mu dvacet nebo

osmdesát. Každý, kdo se neustále učí, zůstává mladý. To nejlepší v životě je zůstat

mladým“. [11, s. 110] Citát se nevztahuje pouze na člověka, ale i na firmu, protože jen

ta, která má reálné cíle, dokáže se poučit z chyb, dokáže se včas naučit novým

dovednostem, má předpoklad obstát na trhu i přes nepříznivý celosvětový hospodářský

vývoj.

Vzdělávání nelze provádět živelně a pouze proto, aby byla jen splněna povinnost

vzdělávat. Potřeby vzdělávání musí navazovat na hlavní a důležité cíle a záměry firmy.

Firmy musí reagovat na změny ve všech oblastech jejich činností a tomuto požadavku

musí přizpůsobit i své plány vzdělávání.

Bakalářská práce se zabývá vzdělávacími procesy ve společnosti GR electronic,

spol. s r. o., a to z pohledu jednotlivých fází a skupin pracovníků.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu a zhodnotit vzdělávací procesy ve

společnosti a navrhnout případná doporučení pro zkvalitnění těchto vzdělávacích

procesů.
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Celá práce je rozčleněna do sedmi kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány

teoretické části. První kapitola se zabývá lidskými zdroji a jejich řízení. Při plnění

hlavních úkolů řízení lidských zdrojů je nejdůležitější aktivitou právě podnikové

vzdělávání, jež je uvedeno ve druhé kapitole. Teoretickou část uzavírá popis

systematického vzdělávání včetně jednotlivých fází.

Praktická část bakalářské práce je podrobně uvedena v kapitolách čtyři až šest.

Čtvrtá kapitola je věnována základním údajům společnosti GR electronic, spol. s r. o.,

její historii a současnosti, organizační struktuře. Další kapitola se zabývá popisem

vzdělávání ve společnosti, a to podle jednotlivých fází a skupin pracovníků. Mimo

analýzu je v této části pro celkové hodnocení použit částečně dotazník spokojenosti a

rozhovory. V závěru páté kapitoly jsou vymezeny silné a slabé stránky procesu

vzdělávání ve společnosti GR electronic, spol. s r. o. Návrh opatření ke slabým

stránkám je uveden v šesté kapitole.
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1 LIDSKÉ ZDROJE A JEJICH ŘÍZENÍ

Lidská práce je nejdražší zdroj, ale zároveň i nejcennější, protože má velký vliv

na prosperitu, konkurence schopnost, zvyšování produktivity práce i snižování nákladů.

1.1 Lidský kapitál

V minulosti se podniky orientovaly především na zkvalitnění a rozvoj

technických prostředků a technologií. Od sedmdesátých let 20. století dochází

k několika násobnému zvýšení cen surovin, v současné době probíhá celosvětová

recese, a proto podniky musí věnovat větší pozornost rozvoji lidského kapitálu.

„Lidský kapitál můžeme charakterizovat jako souhrn vrozených a získaných

schopností, vědomostí, dovedností, zkušeností, návyků, motivace a energie, jimiž lidé

disponují a které v průběhu určitého období mohou být využívány k výrobě produktů.“

(Vodák, Kucharčíková, 2007, s. 24) Lidský kapitál se vztahuje k lidem, kteří uvedenými

vlastnostmi disponují, a tím vytváří specifický charakter organizace. Předpokladem

dlouhodobého úspěšného podniku jsou lidé, kteří jsou schopni se učit, inovovat a

realizovat změny.

G. Becker rozdělit lidský kapitál na využitelný jen v daném podniku a na

všeobecný lidský kapitál, který je možno využít u různých zaměstnání. Podle tohoto

rozdělení lze i rozdělit potřebu podnikových investic do podnikového vzdělávání.

Při investování do lidského kapitálu nejde jen o uspokojení současných potřeb, ale

cílem musí být dosažení peněžních i nepeněžních výnosů v budoucnosti. Při investování

do zvyšování hodnoty lidského kapitálu může organizace využít následující formy

(Vodák, Kucharčíková, 2007, s. 27):

 „Zlepšování zdravotního stavu zaměstnanců“

 „Zlepšování pracovních podmínek

 „Zkvalitňování a zvyšování pracovních schopností, dovedností a vědomostí,

změna postojů, realizované prostřednictvím systému podnikového vzdělávání.“

Jestliže lze lidský kapitál charakterizovat jako souhrn získaných vědomostí a

dovedností, kterými lidé disponují, pak lidské zdroje představují lidi v pracovním

procesu, kteří jsou nositeli lidského kapitálu. (Vodák, Kucharčíková, 2007)

10

1.2 Lidské zdroje

Organizace nemůže fungovat beztoho, aniž by se jí podařilo shromáždit,

propojit, uvést do pohybu a využívat (Koubek, 2003, s. 13):

a) „materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie);

b) finanční zdroje;

c) informační zdroje potřebné k fungování a

d) lidské zdroje.“

Všechny čtyři zdroje musí být neustále v pohybu, propojené a maximálně

využívané, což je cílem a úkolem podnikového řízení.

Lidské zdroje jsou velmi drahé (vysoké náklady na mzdy, pojištění, vzdělávání,

apod.), ale mají rozhodující význam v řídící činnosti firmy a proto je důležité jejich

řízení a hospodaření s nimi.

1.3 Řízení lidských zdrojů

I když vkládáme prostředky do jiných oblastí, jako jsou investice, výroba,

prodej, jedná se v konečné fázi o řízení lidí, kteří zajišťují tuto oblast. Proto je řízení

lidských zdrojů velmi důležité.

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním

procesu. To znamená, že je nutné se zaměřit nejen na jeho získání, využití, propojení

jeho činností, schopností a chování, ale také se zaměřit na vztah k práci, k firmě,

k pracovnímu okolí, atd.

Jako prvotní však musí být představa vrcholového managementu o tom, jaké

zaměstnance a jaký jejich rozvoj bude požadovat a co by mělo vést k dosažení cílů

firmy. V opačném případě se řízení lidských zdrojů stane jen souborem nezávislých

činností a řídí se automaticky podle vlastních postupů. Ve firmě se tedy musí jednat o

komplexní přístup, který vede ke splnění stanovených cílů a který musí respektovat i

lidské zdroje v podniku. Řízení lidských zdrojů je záležitostí všech manažerů.

Řízení lidských zdrojů by mělo směřovat od administrativní činnosti k činnosti

koncepční, která skutečně řídí. Mělo by být zaměřeno dlouhodobě včetně důsledků,

měli by být brány v potaz všechny vnější i vnitřní podmínky (ekonomické, trh práce).
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Při řízení lidských zdrojů by měly pravomoci přecházet až na konkrétní vedoucí

pracovníky, kteří mají k dané problematice blíže, je však nutné vzájemné propojení

v rámci organizace. (Koubek, 2003)

Hlavním úkolem řízení lidských zdrojů v obecném pojetí je neustále se

zlepšující výkonnost organizace. Konkrétně se jedná o úkoly, které sledují (Koubek,

2003):

1. zájmy organizace

 Soulad mezi počtem pracovních úkolů a strukturou pracovníků, tzn.

zařadit správného pracovníka na správné místo tak, aby byl připraven

přizpůsobit se měnícím požadavků.

 Optimální využívání pracovních sil v organizaci, tj. nejen optimální


[…]


Kdo: externí školitel

Požadavky na pracovníka: prohloubení znalosti práce s PC

Zdroj: vlastní zpracování
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Vzdělávání by bylo pro účastníky dobrovolné a plně hrazené společností GR

electronic. Náklady by spočívaly pouze v náhradě odměny školiteli (včetně nákladů na

dopravu a pomůcky) a jejich výši lze odhadnou maximálně do 20 tisíc Kč.

Navrhovaná opatření by měla přispět k eliminaci zjištěných slabých stránek,

což znamená především zvýšit jazykovou úroveň pracovníků, prohloubit znalosti při

práci s PC, zvýšit účast na dobrovolných vzdělávacích aktivitách a v neposlední řadě

zavést systém vzdělávání zaměřený na práci s lidmi.
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7 ZÁVĚR

Společnost nemůže fungovat beztoho, aniž by shromáždila, propojila, uvedla do

pohybu a využívala všechny zdroje. O významném postavení lidských zdrojů není

pochyb. Lidské zdroje jako součást potenciálu společnosti tak stojí na začátku

pomyslného řetězce tvorby hodnot ve společnosti. Jednou z nejdůležitějších součást

řízení lidských zdrojů je bezesporu vzdělávání.

Bakalářská práce zpracovává téma „Vzdělávací procesy v organizaci“. Zabývá

se vzdělávacími procesy ve společnosti GR electronic, spol. s r. o., a to z pohledu

jednotlivých fází a skupin pracovníků.

Cílem práce bylo provést analýzu, zhodnotit vzdělávací procesy ve společnosti a

navrhnout doporučení pro jejich zkvalitnění.

Stěžejní částí bakalářské práce, je analýza a zhodnocení vzdělávacích procesů ve

společnosti GR electronic, spol. s r. o. K získání informací byla využita veškerá

evidence o vzdělávání, kterou jsem doplnila částečně z dotazníků spokojenosti a

rozhovory s vedoucími pracovníky.

Z provedené analýzy vyplývá, že vzdělávání ve společnosti je na velmi dobré

úrovni, o čemž svědčí silné stránky. Jde o napojení celého vzdělávacího procesu ve

výrobě na německou společnost I. G. B., vzdělávání tak vychází z dlouhodobých

znalostí, zkušeností a celý systém je podrobně propracován. Za vzdělávání zodpovídají

jednotliví vedoucí oddělení, kteří nejlépe znají jak potřeby vzdělávání, tak i cíle

společnosti. Kladně lze rovněž hodnotit zavedení ISO norem, při jejichž hodnocení je

vzdělávání součástí, a dále také používání názorných vzdělávacích pomůcek.

Jednoznačně byl potvrzen teoretický předpoklad, že kvalitní vzdělávací proces

má pro společnost přínos. Propracovaný vzdělávací program, jeho dodržování a

vyhodnocování se příznivě projevuje v ekonomice společnosti, v samotné konkurence

schopnosti a stabilizaci vnitřního prostředí. Celkové postavení GR electronic, spol. s r.

o., konkurence schopnost je toho důkazem.

I přesto, že společnost GR electronic, spol. s r. o., lze hodnotit kladně a

vzdělávání má na velmi dobré úrovni, vyplynuly z celkového hodnocení i některé slabé

stránky. Za nejvýznamnější považuji nedostatečnou jazykovou vybavenost některých
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pracovníků. Jako další lze uvést chybějící vzdělávání v oblasti práce s lidmi a

prohloubení práce s PC.

Součástí bakalářské práce je návrh opatření směřující k odstranění slabých

stránek. Realizace navržených opatření by celý systém vzdělávání ještě více

zdokonalila. Návrh opatření byl projednán s vedením společnosti GR electronic.

Dostala jsem příslib, že se bude danými připomínkami zabývat a tímto jim děkuji za

vstřícnost.
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ABSTRAKT

RAČÁKOVÁ, P. Vzdělávací procesy v organizaci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2012

Klíčová slova: lidské zdroje, vzdělávací procesy, cíl podnikového vzdělávání

Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání ve společnosti GR electronic,

spol. s r. o. Teoretická část se zabývá problematikou lidských zdrojů a jejich řízení,

procesem vzdělávání a jeho významem v organizaci. V úvodu praktické části je popsána

společnost, její organizační struktura, poslání a cíl společnosti v oblasti vzdělávání a

rozvoje pracovníků. V další části je na základě získaných informací popsán systém

vzdělávání ve společnosti podle jednotlivých fází a skupin pracovníků. Stěžejní částí

práce je analýza a zhodnocení vzdělávacích procesů. Z provedené analýzy vyplynulo, že

současný systém vzdělávání ve společnosti GR electronic, spol. s r. o. je na velmi dobré

úrovni. Přesto byly zjištěny některé slabé stránky, na které navazuje návrh opatření,

odstraňující nedostatky ve vzdělávání a pomáhající k lepšímu již fungujícímu systému

vzdělávání.

ABSTRACT

RAČÁKOVÁ, P. Educational processes in the organization. Bachelor´s thesis. Cheb:

Faculty of Economics UWB in Pilsen, 77 p., 2012

Key words: human resources, education processes, aim of company education

My bachelor thesis concentrates on education in GR Electronics company, Ltd. The

theoretical part deals with the problematics of human resources and their management,

as well as the process of education and its significance in the organization. At the

beginning of the practical part the company, its organizational structure, mission and its

aim in the area of education and development of the staff are described. In the following

part, based on the gained information, the educational system in the company according

to component stages and groups of the staff is being looked at. The crucial part of my

thesis is the analysis and evaluation of the education processes. The results of the

analysis lead to stating the fact that the current educational system in GR electronic

company, Ltd. is on a very good level. However, some weak points were found;

therefore arrangements to eliminate deficiencies in education and to improve the

already functional system of education are proposed.