Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Pavly Račákové k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Pavla Račáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávací procesy v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá vzdělávacími procesy ve zvolené organizaci. Je strukturovaná do logicky provázaných kapitol a podkapitol. Teoretická část je funkčně zpracovaná ve vztahu k následující praktické části. V úvodní kapitole praktické části se studentka v souladu se zadáním zaměřuje na základní charakteristiku společnosti. Strážejní 5 kapitola je přehledně zpracovaná, studentka zde vyváženě využila deskriptivní a analytické postupy. Některé z návrhů, které jsou obsahem 6. kapitoly mohou přinést dle podnětů pro danou oblast ve společnosti. Pozitivně hodnotím aktivní a pečlivý přístup studentky ke zpracování řešené problematiky. Bakalářská práce splňuje zadání i cíle v plném rozsahu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Jakým způsobem byste motivovala výrobní dělníky k účasti na jazykovém vzdělávání?
- 2) Jakou strukturu by mohlo mít Vámi navrhané vzdělávání pro vedoucí pracovníky?

Dana Egerová
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 14. května 2012

Západočeské univerzity
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 886 01 Plzeň
Pavla Račáková

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručně zdůvodněte navrhaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 1.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).